1

各学院、沙河院区：

为深入贯彻《 北京市教育委员会等六部门关于开展“首

都师生讲诚信信用建设质量提升系列活动（2025-2027 年）

的通知》《（京教信《 2025〕4 号）工作要求，进一步深化校园

诚信文化建设，学校决定举办华北电力大学诚信演讲暨 AI实

操能力比赛（即首都大学生诚信演讲暨 AI 实操能力比赛初

赛），现将有关事项通知如下：

一、比赛主题

诚信立心 AI立业

二、初赛时间

作品征集时间：即日起至 2025年 10月 8日

校内评选：2025年 10月

三、参赛对象

华北电力大学全日制在校大学生

四、比赛安排

请有意向参与的同学自行登录“元数云”平台

（www.cgpool.com）创建演讲数字人，并选用平台提供的场

景与工具制作演讲视频《（或自行使用其他平台数字人及工具

制作）完成后于 10月 8日前将作品提交至“AI演讲比赛作

品专区”（具体注册及操作流程详见附件 1）。

学校组织专家对各院推荐的参赛作品进行评审，从中评

选出校级各类奖项《（评选参考标准见附件 2）。本次大赛设优

2

秀作品奖及优秀指导教师奖。优秀作品奖分别设一、二、三

等奖，表彰创作优秀作品的师生。优秀指导教师奖根据指导

学生作品的数量和质量，综合学生获奖情况确定。

学校将对获奖作品提供有针对性的指导，并给予一定的

技术支持。作品经进一步修改完善后择优推荐参评首都大学

生诚信演讲暨AI实操能力比赛，并在校内外进行宣传推广。

学生获奖情况根据学校综合测评文件及院系综合测评实施

细则相关规定计算分值。

五、作品规范

作品要求：参赛作品须围绕诚信主题，结合学业、日常

生活或社会认知实际，以 5-6 分钟演讲数字人或录屏视频形

式呈现。

技术要求：需全程应用 AI 技术生成演讲文稿（可下载

后调优）、PPT 及数字人形象重在提高大学生 AI 实操能力，

彰显首都大学生时代风貌。

团队规模：每件参赛作品参与制作团队人员不超过 5人，

指导教师不超过 2人。

六、版权要求

作品严禁剽窃、抄袭。关于剽窃、抄袭的具体界定，依

据 中华人民共和国著作权法》及相关规定。参赛作者应确

认拥有作品的著作权，无任何版权纠纷。提交作品的著作权

等相关事宜，由自荐或推荐人负责。主办方与承办方拥有对

参赛作品的信息网络传播权、改编权、汇编权、展览出版权，

但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权

3

等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，主办方保留取

消其参赛资格的权利。

七、工作要求

（一）加强组织领导。信用建设是中央决策、国家战略，

各学院要积极统筹调度各方资源，遴选优秀团队参赛，保障

好活动所需算力，确保实现高质量参赛。

（二）广泛动员宣传。各学院要把诚信教育纳入“开学

第一课”，对比赛活动进行广泛动员，以比赛为牵引强化师生

诚信意识，深化活动内涵，扩大比赛影响力和知名度。

（三）提升能力素质。各学院要把本次活动作为提升广

大师生 AI实操能力的一次具体实践，引导广大师生讲诚信、

用 AI、长本领，让参赛人员有获得感，校园诚信文化有彰显

度。

联 系 人：宗子昕

联系电话：61773417

办公地点：教二楼 411办公室

电子邮箱：zzx2025@ncepu.edu.cn

附件 1：元数云平台注册使用说明

附件 2：评选参考标准

党委学生工作部 学生处

2025年 9月 22日

mailto:zzx2025@ncepu.edu.cn